息后，对保修费率予以合理估计。估计的保修费率可能并不等于未来实际的保修费率，本集团至少于每一资产负债表

日对保修费率进行重新评估，并根据重新评估后的保修费率确定预计负债。

以可变现净值为基础计提存货跌价准备

本集团存货按成本和可变现净值孰低计量。估计存货可变现净值要求在取得确凿证据，并且考虑持有存货的目的、

资产负债表日后事项的影响等因素的基础上作出判断和估计。实际的结果与原先估计的差异将在估计被改变的期间影

响存货的账面价值及存货跌价准备的计提或转回。

比亚迪股份有限公司 2024 年年度报告全文

183

五、重要会计政策及会计估计（续）

33、重大会计判断和估计（续）

（2） 估计的不确定性（续）

折旧及摊销

本集团于资产达到预定可使用状态起按有关的估计使用寿命及净残值以年限平均法或生产总量法计算固定资产的

折旧及无形资产的摊销，反映了管理层就本集团拟从使用该固定资产及无形资产获得未来经济利益的期间的估计。

承租人增量借款利率

对于无法确定租赁内含利率的租赁，本集团采用承租人增量借款利率作为折现率计算租赁付款额的现值。确定增

量借款利率时，本集团根据所处经济环境，以可观察的利率作为确定增量借款利率的参考基础，在此基础上，根据自

身情况、标的资产情况、租赁期和租赁负债金额等租赁业务具体情况对参考利率进行调整以得出适用的增量借款利率。

非上市股权投资之公允价值

本集团对于上市的权益工具投资，以市场报价确定公允价值。对于限售股票、非上市的权益工具投资，利用近期

交易法或者采用估值技术来确定其公允价值，估值技术包括市场乘数法、期权定价模型等。其公允价值的计量采用了

重要的不可观察参数，比如企业价值/收入（“EV/Revenue”）比率、流动性折扣等。这要求本集团确定可比上市公

司、选择市场乘数法、期权定价模型、信用风险、波动和折现率等，因此具有不确定性。详情载于附注十三。

比亚迪股份有限公司 2024 年年度报告全文

184

五、重要会计政策及会计估计（续）

34、会计政策和会计估计变更

（1） 会计政策变更

财务报表列报

根据《企业会计准则解释第 18 号》，本集团将原列示于“销售费用”的保证类质量保证改为列示于“营业成

本”，相应追溯调整财务报表比较数据；按照《企业会计准则应用指南汇编 2024》，本集团将原列示于“交易性金

融资产”或“交易性金融负债”的衍生金融工具改为单独列报，相应追溯调整财务报表比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2024 年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  本年发生额   本年发生额   本年发生额

营业成本  613,675,679   12,370,937   626,046,616

销售费用   36,456,254   (12,370,937)   24,085,317

2023 年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  本年发生额   本年发生额   本年发生额

营业成本  480,558,350   9,840,595   490,398,945

销售费用   25,211,395   (9,840,595)   15,370,800

比亚迪股份有限公司 2024 年年度报告全文

185

六、税项

1、主要税种及税率

  计税依据   税率

增值税
销售额和适用税率计算的销项税额，抵扣准予抵扣
的进项税额后的差额   3%、6%、9%或 13%

消费税  从价计征应税消费品销售额   汽车 1%-9%

城市维护建设税  实际缴纳的增值税、消费税税额   1%-7%

企业所得税  应纳税所得额   注 1

教育费附加  实际缴纳的增值税、消费税税额   3%

地方教育附加  实际缴纳的增值税、消费税税额   2%

海外税项  根据境外各国家和地区的税收法规计算

注1：除附注六、2所述享受企业所得税优惠的子公司外，本公司主要境内分、子公司法定企业所得税税率为25%。

2、税收优惠及批文

企业所得税

公司名称 优惠税率 适用年份

汕尾比亚迪实业有限公司 15%（国家级高新技术企业） 2024-2026

深圳比亚迪汽车实业有限公司 15%（国家级高新技术企业） 2024-2026

济南比亚迪汽车有限公司 15%（国家级高新技术企业） 2024-2026

济南弗迪电池有限公司 15%（国家级高新技术企业） 2024-2026